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           Centrul European de Studii în Probleme Etnice
Secţia de ştiinţe economice, juridice şi sociologie






                      Bucureşti, 18.12.2013
Anexa 1

Raportul Centrului European de Studii în Probleme Etnice, din cadrul Secţiei de ştiinţe economice, juridice şi sociologie, Academia Română pentru anul 2013
1. Membrii Centrului - lucrări publicate în 2013; cea mai importantă lucrare a fiecărui membru în 2013
Radu Baltasiu, Ovidiana Bulumac, Gabriel Săpunaru, Slăbirea comunităţii româneşti din Harghita-Covasna, raport de cercetare, Editura Etnologică, Colecţia de studii sociologice, Bucureşti, 2013
2. Institute de cercetare. Domenii de cercetare 

Domeniu: Sociologie
3. Resurse umane: cercetători, doctori, conducători de doctorate (folosiţi tabelul din anexa 2)
A se vedea Anexa 2
4. Formare de tineri cercetători: doctoranzi, post-doc.

A se vedea Anexa 2
5. Mijloace de cercetare realizate/completate în 2013: biblioteca de specialitate, echipamente de cercetare (cu valori mai mari decât 10 KEuro)

Nu
6. Rezultate obţinute în cercetare în 2013 (conform tabelului din Anexa 2).

A se vedea Anexa 2
7. Realizările excelente din anul 2013 (cca. 3 rezultate), ale secţiilor şi institutelor pe care le coordonaţi: 
- cărţi (fundamentale);

Radu Baltasiu, Ovidiana Bulumac, Gabriel Săpunaru, Slăbirea comunităţii româneşti din Harghita-Covasna, raport de cercetare, Editura Etnologică, Colecţia de studii sociologice, Bucureşti, 2013
- lucrări ştiinţifice (publicate în reviste cu factor de impact mare)

Radu Baltasiu, Ovidiana Bulumac, Ionuţ Mavrichi, Dimitrie Cantemir – A Sociological Perspective, în Cogito, 2013, număr în curs de apariţie 
Radu Baltasiu, Ovidiana Bulumac, „Is «Bologna» the new «Guernica» of education?”, lucrare prezentată în cadrul seminarului internaţional „Eurasian Inter-university Dialogues on Cooperation for Higher Education Developent”, organizat de către UNESCO-CEPES, Departamentul UNESCO pentru Schimburi Interculturale şi Interreligioase al Universităţii din Bucureşti, Palatul Parlamentului. Apărut în „Revista Inovaţia Socială”, ISSN 2065-8389, anul V, nr1, 2013, 21 p.

- rapoarte de mare interes naţional
Radu Baltasiu, Ovidiana Bulumac, Ionuţ Mavrichi, Topliţa – starea comunităţii. Raport parţial preliminar, disponibil pe www.cespe.ro 
8. Premii internaţionale/naţionale (ale Academiei Române) obţinute de cercetătorii din Academia Română (autori, lucrări).
Nu
9. Cooperări ştiinţifice naţionale şi internaţionale, inclusiv în proiecte (cu indicarea numărului de proiect şi a partenerilor). Oaspeţi din străinătate.
Cooperare cu Asociaţia Română de Geopolitică, Geoeconomie şi Geocultură pentru organizarea Şcolii de Vară „Mircea Vulcănescu”, ediţia 2013
10. Conferinţe/sesiuni ştiinţifice organizate de secţie.
Co-organizatori ai conferinţei internaţionale HASSACC 2013 - Virtual Conference „Human And Social Sciences”, 18-22 Noiembrie, 2013, http://www.hassacc.com/ 

Co-organizatori ai Şcolii de Vară „Mircea Vulcănescu”, ediţia 2013
Prof. Univ. Dr. Radu Baltasiu, Prof. Univ. Dr. Petre Ţurlea, organizatori ai Secţiunii „Sociologia Fenomenului Interetnic şi Multicultural din Covasna şi Harghita”, în cadrul Sesiunii Naţionale de Comunicări Ştiinţifice „Românii din sud-estul Transilvaniei. Istorie, cultură, civilizaţie”, Ediţia a XIX-a, 8-9 noiembrie 2013, Izvorul Mureşului

Prof. dr. Costel-Cristian LAZĂR, Dr. Ovidiana BULUMAC, organizatori ai Secţiunii „Istorie Socială a Fenomenului Interetnic şi Multicultural din Sud-Estul Transilvaniei (noi apariţii editoriale)”, în cadrul Sesiunii Naţionale de Comunicări Ştiinţifice „Românii din sud-estul Transilvaniei. Istorie, cultură, civilizaţie”, Ediţia a XIX-a, 8-9 noiembrie 2013, Izvorul Mureşului

11. Concluzii şi propuneri.
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Anexa 2

TABEL

cu  rezultatele institutelor Academiei Romane in 2013

	Nr.

Crt.
	Secţia
	Resurse umane
	Articole publicate
	Cărţi publicate
	Premii
	Citări ale

lucră-rilor

anteri-oare

în 2013
	Con-

fe-

rinţe
	Ra-

poarte

de interes

public
	Brevete

de

invenţii

	
	
	Nr

cercet.
	Cond.

doct.
	Dr.
	Drd.
	Post-

Doc.
	Reviste

ISI

străină-

tate
	Reviste

ISI

România
	 Reviste

România

B+
	în

străinăt.
	EAR
	în

ţară
	în

străinăt.
	în

AR
	
	
	
	

	
	CESPE
	7
	1
	5
	1
	0
	0
	0
	1

	0
	0
	1
	0
	0
	1
	30
	1
	0
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